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til þingsályktunar um skipun m illiþ inganefndar til að rannsaka hag bátaút- 
vegsins og gera tillögur til tryggingar honum .

Flutningsm .: Sveinn ó la fsso n , Ásgeir Ásgeirsson.

Alþingi ályktar að skipa 5 m anna m illiþ inganefnd, m eð h lutfallskosn-
ingu i sam einuðu þingi, til þess að rannsaka hag og horfur bátaútvegsins
hvarvetna m eð ströndum  landsins og gera tillögur til næsta þings um  ráð  til
v iðreisnar bonum  og tryggingar. Nefndin athugi:

1. H verjar leiðir m uni til að reka bátaútveginn m eð m inni áhættu og 
tilkostnaði.

2 . H verjar breyttar eða bæ ttar veiðiaðferðir megi honum  að liði verða.
3. Á hvern hátt megi auka verðm æ ti fiskúrgangs og verðlitilla fiskitegunda 

og útvega m arkað fyrir þær afurðir.
4. Hver ráð m uni til að útvega bátaútveginum  rekstrarfje  m eð aðgengilegri 

k jörum  en alm ent fást, og auka veðhæfi bátanna og eigna þeirra, sem  i 
útveginum standa. '

5. H verjar söluleiðir fyrir a furðirn ar m undu álitlegastar og yfirleitt h verjir 
m öguleikar til tryggingar þessum atvinnuvegi eru tiltæ kir og viðráðaulegir.

K ostnaður við nefndarstörfin  greiðist úr rik issjóði.

G r e i n  a r g e r ð .

Útvegur vjelbáta og róðrarbáta hefir átt m jög í vök að verjast sfðnstu 
árin og skuldir á hann hlaðist. O rsakirnar ern að snmn óviðráðanlegar og eiga 
rætur i árferði, en sumpart er nm að kenna skorti á skipnlagi, óhagstæðum við- 
skiftum, vóntnn tækja til hagnýtingar ýmsra fiskitegnnda, þröngum m arkaði, 
erfiðum vaxtakjörnm  o. s. frv.

Bátaútvegurinn er vfða með ströndnm landsins nátengdnr landbúnaði
sjávarsveitanna og öðrnm þræði á honnm bygður. Hann má og telja aðalstoð 
hinna dreifðn fiskiþorpa, sem lítinn eða engan landbúnað hafa til stuðnings.

Gkki verðnr ljóslega sjeð, hve mikill hluti landsm anna lifir af þessnm 
atvinnnrekstri, en ætla m á, að helmingur landsbúa hafi hann ýmist að aðalatvinnn 
eða styðjist við hann að vernlegnm mnn. Á afkomn hans veltur það þvi að
m ikln leyti, hvort stór svæði af ströndum landsins haldast bygð eða byggileg.

Bátaútvegurinn er í vissnm skilningi mótvægi stórntgerðarinnar, sem
safnar fólkinn saman í atvinnnleit á fánm fjölbygðum stöðum, þar sem allnr 
þorrínn verðnr að eiga afkomu sina undir stopulli atvinnnveitingn einstakra 
m anna eða stofnana. Bátaútvegurinn gefur hinsvegar m ikln fleirnm tiltóiulega 
færí á að taka þátt i atvinnnrekstrinnm  af eigin ram m leik og skapar þannig
heilbrigðari atvinnuhætti og gerir fólkið óháðara. I*ýðing bátaútvegsins fyrir



þjóðarbúskapinn verður eigi rjettilega metin, nema i sambandi við þennan mógu- 
leika bans.

Auknar og bættar strandvarnir á siðari árum eru mikilvægt fótmál báta- 
útveginum til öryggis, en þvi fer samt mjög fjarri, að hann geti talist tryggur at- 
vinnuvegur. Öryggi hans og afkomu teljum við, að mjög megi auka með ýms- 
um skipubgsbreytingum  og atbeina þess opinbera og álitum meðferð þess 
máls i milliþinganefnd sjálfsagða leið.


